
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA  RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 
CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA”  REGGIO CALABRIA 

Via Aschenez, 1 prol.- 89123 Reggio Calabria 
Tel. 0965 812223- Fax n 0965 499417 – e-mail: cmreggiocalabria@gmail.com – 

pec: conservatoriocilea@pec.it 
 

 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 n. 1/2018 DEL 31.01.2018 

 
Oggetto: Proroga Convenzione per il servizio di cassa dell’Istituzione. 
 
 
L’anno 2018 il giorno 31 del mese di gennaio con inizio alle ore 15,30 nei locali della sede si 
riunisce il Consiglio di Amministrazione del Conservatorio di musica “F. Cilea”, convocato per la 
data odierna con prot. n. 486/B2-b del 25 gennaio 2018. 
Il Consiglio di Amministrazione è presieduto dalla prof.ssa Concetta Nicolosi, nominata 
Presidente del Conservatorio di Reggio Calabria, dal 13 novembre 2017 e per la durata di un 
triennio, con Decreto Ministeriale prot. n. 894 del 13 novembre 2017.  
All’appello risultano: 

Nominativi Qualifica Presenti Assenti 

Concetta Nicolosi Presidente SI ////////// 

Maria Grande  Direttore SI ////////// 

Vittoria Caracciolo Docente SI ////////// 

Sergio Florio Esperto SI ////////// 

    

Partecipa con voto consultivo il Direttore amministrativo, Anna Maria Plutino, che provvede anche 
alla stesura del presente verbale. 
All’ordine del giorno figurano i seguenti argomenti: 

1. Comunicazioni del Presidente;  
2. Proroga Convenzione per il servizio di cassa dell’Istituzione; 
3. Avanzo di amministrazione al termine dell’esercizio finanziario 2017; 
4. Fondo minute spese esercizio finanziario 2018; 
5. Determinazioni per incarico di Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione (RSPP) del  

Conservatorio; 
6. Determinazioni per integrazione Nucleo di Valutazione- componente interno; 
7. Acquisto attrezzature didattiche: panchette, leggii e lavagne interattive magnetiche; 
8. Importo contributo d’istituto studenti extra comunitari a.a. 2017/2018; 
9. Valutazione proposta docente di Bibliografia e Biblioteconomia musicale per donazioni 

doppioni- materiale bibliografico; 
10. Valutazione istanza proroga graduatoria d’istituto profilo di Direttore di ragioneria e di 

biblioteca- Area EP/1 a.a.2017/2018. 
Il verbale n. 23 /2017 della seduta del 27.12.2017 è stato letto e approvato seduta stante. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente assume la presidenza, 
dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti all’ordine del giorno. 

 



 
 
 
 

Vista la propria delibera n. 56 /2017 assunta nella seduta del 01.12.2017 di seguito testualmente 
riportata:  
“Viste le precedenti determinazioni assunte con delibera n.53/2017 del 24 agosto 2017, integralmente 
richiamata, con la quale il Consiglio di amministrazione ha dato mandato al Presidente di pubblicare 
all’albo pretorio on line ed alla sez. amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti - un avviso 
pubblico, cosi come ivi approvato, finalizzato all’acquisizione di manifestazioni d’interesse ad essere invitati 
alla successiva procedura per affidamento diretto del servizio di cassa del Conservatorio per il periodo dal 
01.01.2018 al 31 dicembre 2020; 
Preso atto che l’avviso, pubblicato in data 25 agosto 2017 con prot. n. 4881/E1-Q, ha dato esito negativo 
non essendo pervenuta alcuna manifestazione d’interesse, né entro il termine di scadenza fissato per il 15 
settembre 2017, né a tutt’oggi;  
Atteso che l’argomento in discorso era posto all’ordine del giorno di precedenti sedute del Consiglio di 
amministrazione già convocate per il mese di ottobre  che non hanno a tal fine avuto esito;  
Considerato che il servizio deve essere affidato in base ad apposita convenzione previo confronto 
concorrenziale effettuato almeno ogni tre anni mediante un’adeguata ricerca di mercato interpellando non 
meno di tre istituti di credito, così come previsto dall’art. 30 del Regolamento di Amm.ne, Finanza e 
Contabilità dell’Istituzione;  
Atteso che non sussistono tempi utili necessari dato l’imminente termine di scadenza dell’attuale 
convenzione fissata al 31 dicembre 2017; 
Considerato che il Conservatorio deve affidare necessariamente il servizio ad un istituto di credito non 
potendo determinarsi di provvedere altrimenti; 
Atteso che l’attuale convenzione in scadenza prevede la risoluzione naturale del rapporto alla scadenza 
senza alcuna formalità e non pone per l’istituto cassiere l’obbligo di continuare il servizio alle medesime 
condizioni, per il tempo eventualmente necessario allo svolgimento di nuova procedura di affidamento; 
Il Consiglio di amministrazione,  
all’unanimità  

DELIBERA 
Art. 1  Quanto in premessa è parte essenziale e costitutiva del presente provvedimento  
Art. 2 E’ dato mandato al Presidente di richiedere con massima urgenza all’attuale l’affidatario istituto 
cassiere Banca Nuova S.P.A. la prosecuzione del rapporto in essere alle medesime condizioni, per il tempo 
necessario per lo svolgimento di nuova procedura di affidamento e comunque non oltre ulteriori sei  mesi 
dalla scadenza dell’attuale convenzione. La prosecuzione del rapporto sarà disposta con delibera del 
Consiglio di amministrazione.  
Art. 3 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera che viene letta e approvata 
seduta stante e riporta il numero d’ordine  56 /2017.” 
 
Visto il verbale n. 23-2017 della seduta del 27 dicembre 2017, punto n. 2 degli argomenti all’ordine 
del giorno; 
Visto l’atto datato 20 dicembre 2017 prot. n. BN/135 - acquisito al n. 253/ E1 del protocollo 
dell’Istituzione in data del 15 gennaio 2018- con il quale l’istituto di credito ha comunicato “la 
disponibilità a prorogare il servizio di cassa fino al 30/06/2018, nelle more dell’espletamento della 
procedura ad evidenza pubblica per affidare il servizio di Cassa.” e ha fatto presente di rimanere in 
attesa dell’atto deliberativo; 
Il Consiglio di Amministrazione; 
al fine di assicurare il servizio nelle more di nuova procedura per l’affidamento del servizio in 
questione; 
Considerata la necessità e l’urgenza; 
Visto il DURC rilasciato dall’Inail con scadenza validità 22.04.2018, che attesta che Banca Nuova 
Spa risulta regolare nei confronti dell’I.N.P.S. e I.N.A.I.L.  
 



 
All’unanimità 

DELIBERA 
 

Art. 1 Quanto in premessa è parte essenziale e costitutiva del presente provvedimento.  
 

Art. 2  La proroga fino al 30 giugno 2018 dell’affidamento all’istituito di credito Banca Nuova 
S.p.a, con sede legale in Palermo via Giacomo Cusumano n. 56, partita iva n. 05940510828, 
del servizio di cassa del Conservatorio di musica “F.Cilea” di Reggio Calabria alle stesse 
condizioni della Convenzione prot. n. 7324/E1 del 16.12.2014- CIG.n. X5A0E84B23- ad 
eccezione del contributo di cui all’art. 11 comma 3, di detta Convenzione che sarà dovuto 
fino al 30 giugno 2018 e pertanto per un importo di  € 1.250,00. 

 
Art. 3 Di indire in prossima seduta nuova procedura per l’affidamento del servizio. 
 
Art. 4 Di trasmettere la presente delibera a Banca Nuova Sp.a . 
 
Art. 5 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera che viene letta e  

approvata seduta stante, riporta il numero d’ordine 1/2018 e sarà resa pubblica alla 
sezione amministrazione trasparente del sito istituzionale – bandi e contratti. 

 
     Il Segretario verbalizzante                 Il Presidente 

          Anna Maria Plutino                  prof.ssa  Concetta  Nicolosi 
           Direttore   Amministrativo        

 


